
Белгородская область Российской Федерации 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 

четырнадцатое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«27» сентября 2019 года № 113

О внесении изменений в решение 
Муниципального совета Белгородского 
района от 24 декабря 2015 г. № 282 «Об 
утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном районе 
«Белгородский район» Белгородской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области, в целях 
приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством

Муниципальный совет Белгородского района р е ш и л :

1. Внести в решение Муниципального совета Белгородского района от 24 
декабря 2015 г. № 282 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном районе «Белгородский район» Белгородской области, (далее -  
Положение) следующие изменения:

1.1. Дополнить статью 23 Положения частями 7, 8 следующего содержания:
«7. В решении о бюджете муниципального района могут предусматриваться 

бюджетные ассигнования на предоставление из бюджета муниципального района 
субсидий юридическим лицам, 100 процентов акций (долей в уставном капитале) 
которых принадлежит муниципальному району «Белгородский район» Белгородской 
области, на осуществление капитальных вложений в объекты капитального 
строительства, находящиеся в собственности указанных юридических лиц, и (или) на 
приобретение ими объектов недвижимого имущества с последующим увеличением 
уставных капиталов таких юридических лиц в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

Решения о предоставлении субсидий, предусмотренных абзацем первым 
настоящей части, принимаются в форме нормативных правовых актов 
администрации Белгородского района в определяемом ею порядке. В случае если 
подготовка обоснования инвестиций для объекта капитального строительства в



соответствии с законодательством Российской Федерации является обязательной, 
указанные решения в отношении таких объектов капитального строительства 
принимаются, в том числе на основании подготовленного в установленном 
законодательством Российской Федерации порядке обоснования инвестиций и 
результатов его технологического и ценового аудита, а также утвержденного задания 
на проектирование.

Предоставление субсидий, предусмотренных абзацем первым настоящей части, 
осуществляется в соответствии с договором (соглашением), заключаемым между 
получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и юридическим 
лицом, которому предоставляется субсидия. В указанный договор (соглашение) 
подлежат включению положения, определяющие обязанность юридического лица, 
которому предоставляется субсидия, предусмотренная абзацем первым настоящей 
части, осуществлять закупки за счет полученных средств в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, а 
также положение о возврате в бюджет остатка субсидии, не использованного в 
отчетном финансовом году (за исключением субсидии, предоставляемой в пределах 
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателя субсидии, 
источником финансового обеспечения которых является указанная субсидия), если 
получателем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, не принято в 
порядке, установленном нормативными правовыми актами, указанными в абзаце 
четвертом настоящей части, решение о наличии потребности в использовании этих 
средств на цели предоставления субсидии в текущем финансовом году.

Порядок предоставления субсидий, предусмотренных настоящей частью, из 
бюджета муниципального района, включая требования к договорам (соглашениям) о 
предоставлении субсидий, срокам и условиям их предоставления, устанавливается 
нормативными правовыми актами администрации Белгородского района.

8. Заключение договоров (соглашений) о предоставлении субсидий из бюджета 
муниципального района юридическим лицам, указанным в частях 1 и 7 настоящей 
статьи, и заключение соглашений о муниципально-частном партнерстве, 
концессионных соглашений от имени муниципального района «Белгородский район» 
Белгородской области на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов 
бюджетных обязательств, осуществляются в случаях, предусмотренных решениями 
администрации Белгородского района, принимаемым в определяемом ею порядке.

Договоры (соглашения) о предоставлении субсидий, указанные в абзаце первом 
настоящей части, и дополнительные соглашения к указанным договорам 
(соглашениям), предусматривающие внесение в них изменений или их расторжение, 
заключаются в соответствии с типовыми формами, утверждаемыми финансовым 
органом муниципального района.».

1.2. В части 1 статьи 25 слова «на праве оперативного управления у этих 
учреждений и предприятий, или» заменить словами «на праве оперативного 
управления у этих учреждений или хозяйственного ведения у этих предприятий, а 
также»;

1.3. Статью 25 дополнить частью 2.1 следующего содержания:



«2.1. В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта 
капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательной, решения о предоставлении субсидий на 
осуществление капитальных вложений в такие объекты капитального строительства 
муниципальной собственности принимаются, в том числе, на основании 
подготовленного в установленном законодательством Российской Федерации 
порядке обоснования инвестиций и результатов его технологического и ценового 
аудита, а также утвержденного задания на проектирование.

Порядок принятия решений о предоставлении субсидий на подготовку 
обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового аудита за 
счет средств местного бюджета и порядок предоставления указанных субсидий, 
включая требования к соглашениям о предоставлении субсидий, срокам и условиям 
их предоставления, устанавливаются администрацией Белгородского района».

1.4. В абзаце втором части 1 статьи 26 слова «на праве оперативного управления 
у муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий, или» 
заменить словами «на праве оперативного управления у муниципальных учреждений 
или хозяйственного ведения у муниципальных унитарных предприятий, а также»;

1.5. Статью 26 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. В случае если подготовка обоснования инвестиций для объекта 

капитального строительства в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательной, рещения о подготовке и реализации бюджетных 
инвестиций в такие объекты капитального строительства муниципальной 
собственности принимаются, в том числе, на основании подготовленного в 
установленном законодательством Российской Федерации порядке обоснования 
инвестиций и результатов его технологического и ценового аудита, а также 
утвержденного задания на проектирование.

Порядок принятия решений об осуществлении бюджетных инвестиций на 
подготовку обоснования инвестиций и проведение его технологического и ценового 
аудита за счет средств местного бюджета и порядок осуществления указанных 
бюджетных инвестиций устанавливаются администрацией Белгородского района».

1.6. Статью 34 дополнить абзацем следующего содержания:
«Остатки средств бюджета муниципального района на начало текущего 

финансового года в объеме бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда, не использованных в отчетном финансовом году, направляются на увеличение 
в текущем финансовом году бюджетных ассигнований муниципального дорожного 
фонда, а также в объеме, определяемом правовым актом Муниципального совета 
Белгородского района, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие 
временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату 
заключенных от имени муниципального района муниципальных контрактов на 
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с 
условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, 
бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, 
предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах 
суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, 
источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в



объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных 
ассигнований на указанные цели, в случаях, предусмотренных решением 
Муниципального совета Белгородского района о бюджете муниципального района».

1.7. Часть 2 статьи 27 исключить.
1.8. Статью 42 изложить в следующей редакции:
«Статья 42. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

местных бюджетов.
Межбюджетные трансферты из местных бюджетов предоставляются в форме:
- дотаций из бюджета муниципального района на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений;
- субвенций из бюджета муниципального района бюджетам городских, сельских 

поселений в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации;

- субсидий бюджетам городских, сельских поселений Белгородского района;
- субсидий бюджету Белгородской области в случаях, установленных статьей 

142.2 Бюджетного кодекса российской Федерации;
- иных межбюджетных трансфертов.
Межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района бюджетам 

городских, сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на 
осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются при соблюдении 
органами местного самоуправления городских, сельских поселений условий, 
установленных правилами предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета 
муниципального района бюджетам городских, сельских поселений.

Цели, порядок и условия предоставления межбюджетных трансфертов из 
бюджета муниципального района, источником финансового обеспечения которых 
являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие 
целевое назначение, из бюджета Белгородской области, устанавливаются правовыми 
актами Муниципального совета Белгородского района, принятыми в соответствии с 
законами и (или) иными нормативными правовыми актами Белгородской области.».

1.9. Абзац 2 части 1 статьи 43 исключить.
1.10. Часть 3 статьи 43 дополнить абзацем следующего содержания;
«В случае, если проект бюджета муниципального района утверждается на 

очередной финансовый год и плановый период, допускается утверждение на 
плановый период не распределенного между городскими, сельскими поселениями 
объема дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
муниципального района не более 20 процентов общего объема указанных дотаций, 
утвержденного на первый год планового периода, и не более 20 процентов общего 
объема указанных дотаций, утвержденного на второй год планового периода.»

1.11. Часть 4 статьи 43 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае предоставления дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности 

городских, сельских поселений из бюджета муниципального района финансовый 
орган муниципального района вправе заключать с главами администраций городских, 
сельских поселений, получающих дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности поселений из бюджета муниципального района, соглащения,



которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и 
оздоровлению муниципальных финансов поселения.

Порядок, сроки заключения соглашений и требования к соглашениям, которые 
указаны в настоящем пункте, устанавливаются администрацией Белгородского 
района».

1.12. Статью 44 изложить в следующей редакции:
«Статья 44. Субсидии бюджетам муниципальных образований 

Белгородского района из местных бюджетов
1. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами 

Муниципального совета Белгородского район, принимаемыми в соответствии с 
требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджетам городских, 
сельских поселений могут быть предоставлены субсидии из бюджета 
мунипипального района в целях софинансирования расходных обязательств, 
возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
решению вопросов местного значения городских, сельских поселений.

2. В случаях и порядке, предусмотренных нормативными правовыми актами 
представительных органов городских, сельских поселений Белгородского района, 
принимаемыми в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, бюджету муниципального района могут быть предоставлены субсидии из 
бюджетов городских, сельских поселений в целях софинансирования расходных 
обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 
самоуправления по решению вопросов местного значения муниципального района.

3. Цели и условия предоставления указанных в настоящей статье субсидий 
устанавливаются соглашениями между администрациями Белгородского района и 
городских, сельских поселений, заключаемыми в порядке, установленном решениями 
Муниципального совета Белгородского района и представительных органов 
городских, сельских поселений Белгородского района.

1.13. Абзац 2 статьи 45 исключить.
1.14. Часть 1 статьи 50 дополнить пунктом 14.1 следующего содержания:
«14.1. устанавливает порядок формирования и представления главными

распорядителями средств местного бюджета обоснований бюджетных ассигнований 
по расходам местного бюджета.».

1.15. Дополнить Положение статьей 58.1 следующего содержания:
«58.1. Перечень и оценка налоговых расходов
1. Перечень налоговых расходов муниципального района формируется в 

порядке, установленном администрацией Белгородского района, в разрезе 
муниципальных программ, подпрограмм и направлений расходов, а также 
непрограммных направлений деятельности.

2. Оценка налоговых расходов муниципального района осуществляется 
ежегодно в порядке, установленном администрацией Белгородского района, с 
соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской 
Федерации.

Результаты указанной оценки учитываются при формировании основных 
направлений бюджетной и налоговой политики Белгородского района, а также при 
проведении оценки эффективности реализации муниципальных программ».



1.16. Часть 2 статьи 61 дополнить абзацем следующего содержания:
«- предложенные Муниципальным советом Белгородского района, органами 

внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет 
указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с 
финансовым органом муниципального района в отношении указанных бюджетных 
смет.».

1.17. По тексту Положения слова «контрольно-ревизионная комиссия» заменить 
словами «контрольно-счетная комиссия».

1.18. Приложение 1 «Методика расчета предоставления дотаций на 
выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Белгородского района из 
бюджета муниципального района» к Положению после слов «- индекс бюджетных 
расходов j-ro поселения муниципального района» дополнить «, рассчитанный в 
соответствии с приложением 2 к настоящему Положению».

1.19. Дополнить Положение приложением 2 «Порядок расчета индекса 
бюджетных расходов» (прилагается).

2. Опубликовать настоящее рещение в газете «Знамя» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района 
«Белгородский район» Белгородской области (www.belm.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего рещения возложить на постоянную 
комиссию Муниципального совета Белгородского района по бюджету, финансовой и 
налоговой политике (Будник В.Ф.).

Председатель Муниципального совета 
Белгородского района

/ V, \
J3с; Для • »

U с11 с
1 докум* ■

Vv к
С.И. Тишин

http://www.belm.ru


Приложение 2 
к Положению о бюджетном процессе в 
муниципальном районе «Белгородский 

район» Белгородской области

ПОРЯДОК
РАСЧЕТА ИНДЕКСА БЮДЖЕТНБ1Х РАСХОДОВ

1. Индекс бюджетных расходов (далее - ИБР) муниципального образования 
рассчитывается с использованием нормативных расходов бюджетов муниципальных 
образований по направлениям расходов (видам бюджетных услуг), включенным в 
перечень бюджетных услуг для расчета ИБР. В репрезентативный перечень 
бюджетных услуг для расчета ИБР включаются наиболее значимые по своему объему 
расходы из перечня отнесенных действующим законодательством к вопросам 
местного значения.

2. Репрезентативный перечень бюджетных услуг для расчета ИБР 
муниципальных образований соответствующего типа определяется Правительством 
Белгородской области при составлении проекта областного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период.

3. Индекс бюджетных расходов j-ro поселения показывает, насколько больше 
или меньше бюджетных средств на душу населения по сравнению со средним для 
всех муниципальных поселений муниципального района уровнем необходимо 
затратить в данном поселении для реализации закрепленных за ним полномочий по 
предоставлению бюджетных услуг.

4. Индекс бюджетных расходов i-ro муниципального образования по всем видам 
бюджетных услуг, включенных в перечень расходов, определяется по формуле:

НР,у.±Ч,
ИБР  ̂=---------  .

/=1

где:
HBPi - индекс бюджетных расходов i-ro муниципального образования;
H Pi - объем нормативных расходов по видам бюджетных услуг, включенных в

перечень по i-му муниципальному образованию;
4i - численность населения i-ro муниципального образования; 
п - число поселений в составе муниципального района.
5. Объем нормативных расходов в i-ом муниципальном образовании 

определяется по формуле:
п т

щ  = 2у=1 L /=1
где:
HPi - объем нормативных расходов в i-ом муниципальном образовании;
Ij - индикатор качества предоставления j-ro вида услуги (в случае отсутствия 

данных по величине индикатора качества его значение принимается равным



единице);
Nj - нормативные расходы j -го вида, устанавливаемые муниципальным правовым 

актом органов местного самоуправления;
- коэффипиент, учитывающий особые условия предоставления услуги j-ro 

вида и удорожание стоимости предоставления бюджетных услуг, отражающий 
факторы, влияющие на стоимость предоставляемых бюджетных услуг по j -му виду 
расходов, входящему в состав репрезентативной системы расходов в расчете на 
одного потребителя бюджетных услуг в i-ом муниципальном образовании;

- численность потребителей j-ro вида услуги в i-ом муниципальном 
образовании;

m - число возможных коэффициентов, учитывающих особые условия 
предоставления услуги j-ro вида, устанавливаемых правительством Белгородской 
области;

п - количество j -ых видов услуг по i-му муниципальному образованию.
6. Объем нормативных расходов по каждому типу муниципалъных образований 

Белгородской области определяется по формуле:

/=1

где:
HP - объем нормативных расходов по каждому типу муниципальных 

образований Белгородской области;
HPi - объем нормативных расходов, включенных в перечень в i-ом 

муниципальном образовании;
п - число муниципальных образований определенного типа в составе 

Белгородской области.
7. В настоящем порядке применяются следующие коэффициенты, учитывающие 

особые условия предоставления услуги j-ro вида и удорожание стоимости 
предоставления бюджетных услуг, отражающие факторы, влияющие на стоимость 
предоставляемых бюджетных услуг по j -му виду расходов, входящему в состав 
репрезентативной системы расходов в расчете на одного потребителя бюджетных 
услуг в i-OM муниципальном образовании:

1) коэффициент дисперености расселения, рассчитываемый по формуле:

К Д  =  1 +  Y B i,
где:
КД[ - коэффициент дисперсности расселения в i-ом муниципальном образовании;
YBi - удельный вес постоянного населения i-ro муниципального образования, 

проживающего в населенных пунктах с численностью населения менее 500 человек, 
в общей численности населения i-ro муниципального образования на 1 января 
текущего года;

2) коэффициент возрастной структуры населения, рассчитываемый по формуле:



квсн =
^  ̂ чм , + чет,

" ' ̂   ̂чм.+чст.
I/=1

где:
K B C H i - коэффициент возрастной структуры населения в i-ом муниципальном 

образовании;
4Mi - численность постоянного населения i-ro муниципального образования 

моложе трудоспособного возраста на 1 января текущего года;
4CTi - численность постоянного населения i-ro муниципального образования 

старше трудоспособного возраста на 1 января текущего года;
4i - численность постоянного населения i-ro муниципального образования на 1 

января текущего года;
п - число муниципальных образований;
3) коэффициент заработной платы рассчитывается по формуле:

1 ^ ./=1

где:
КЗД - коэффициент заработной платы i-ro муниципального образования;
4i - численность постоянного населения i-ro муниципального образования на 1 

января текущего года;
п - число муниципальных образований;
4) коэффициент надбавки за непрерывный стаж работы рассчитывается по 

формуле:
Ч , X (l + п Г" )

К С Н

t Ь  - X (1 + п ) ]
i = 1

где:
K C H i - коэффициент надбавки за непрерывный стаж работы i-ro муниципального 

образования;
- удельный вес работников бюджетной сферы в общей численности 

населения данной территории;
4i - численность постоянного населения i-ro муниципального образования на 1 

января текущего года;
п - число муниципальных образований;
5) коэффициент заработной платы рассчитывается по формуле:



10

1^  сельск j_ j

к с с  , -  ^  ‘ ^
^  ( к  X V  , )

i= 1

где:
K C C i - коэффициент социально-культурной сферы i-ro муниципального 

образования;
сельск , , ^  ^  1^ / - коэффициент к заработной плате на повышение тарифных ставок единой

тарифной сетки специалистам социально-культурной сферы за работу на селе, 
определенный как произведение удельного веса численности специалистов на селе, в 
общей численности населения территории и коэффициента повышения тарифных 
ставок специалистам, работающим на селе (1,25);

4i - численность постоянного населения i-ro муниципального образования на 1 
января текущего года;

п - число муниципальных образований;
6) коэффициент уровня цен, рассчитываемый как отнощение прогнозируемой на 

очередной финансовый год и плановый период средней величины прожиточного 
минимума на душу населения в данной территории к средней величине по 
Белгородской области, рассчитывается по формуле:

ПМ ’
где:
KL(i - коэффициент уровня цен в i-м муниципальном образовании;
nM i - прогнозируемая на очередной финансовый год и плановый период средняя 

величина прожиточного минимума на душу населения в i-ом муниципальном 
образовании;

ПМ - прогнозируемая на очередной финансовый год и плановый период средняя 
величина прожиточного минимума на душу населения по Белгородской области;

7) коэффициент стоимости топливно-энергетических ресурсов и коммунальных 
услуг, рассчитываемый по формуле:

тгос . тгтоп

КТЭР, =

где:
K T 3 P i - коэффициент стоимости топливно-энергетических ресурсов и 

коммунальных услуг i-ro муниципального образования;
ту ОС •^ , - отношение продолжительности отопительного сезона в i-м муниципальном 

образовании к среднему по Белгородской области уровню;
КГ'' - отношение предельного максимального уровня роста среднего тарифа на 

электрическую и тепловую энергии, утверждаемого на очередной финансовый год и 
плановый период исполнительными органами государственной власти Белгородской 
области для i-ro муниципального образования, к среднему по Белгородской области 
уровню;



11

8) коэффициент транспортной доступности i-ro муниципального района, 
рассчитываемый по формуле:

А т д  = 1 + ( а : д + + K f ) ’

где:
КТД1 - коэффициент транспортной доступности i-ro муниципального района;

- коэффициент освоенности i-ro муниципального района;
ПЮСв л ■* Wл , - коэффициент транспортной освоенности i-ro муниципального района;

т/- ж д о  1 -I- коэффициент доступности железнодорожного транспорта в i-м 
муниципальном районе).

Коэффициент освоенности i-ro муниципального района населенными пунктами 
рассчитывается по формуле:

косе ^  J _ т,

где:
осе

' - коэффициент освоенности i-ro муниципального района;
nii - отношение количества населенных пунктов i-ro муниципального района к 

общей площади i-ой территории;
Шер - средняя по Белгородской области величина отношения количества 

населенных пунктов к общей площади Белгородской области.
Отрицательные значения коэффициента освоенности территории принимаются 

равными 0.
Коэффициент транспортной освоенности i-ro муниципального района 

рассчитывается по формуле:

=  1 -
Pi
'ср

где:
ĵ omo - коэффициент транспортной освоенности i-ro муниципального района;
Pi - плотность автомобильных дорог общего пользования и ведомственных 

автомобильных дорог со всеми видами покрытий в i-ом муниципальном районе;
Рср - плотность автомобильных дорог общего пользования и ведомственных 

автомобильных дорог со всеми видами покрытий в среднем по Белгородской области.
Отрицательные значения коэффициента транспортной освоенности территории 

принимаются равными 0.
Коэффициент доступности железнодорожного транспорта в i-ом муниципальном 

районе рассчитывается по формуле:



12

a:w = i __!L

где:
l^mo _ ^коэффициент доступности железнодорожного транспорта в i-ом 

муниципальном районе;
г\ - удаленность железнодорожной станции от районного центра в i-ом 

муниципальном районе;
Гер - средняя по Белгородской области удаленность железнодорожной станции от 

районного центра.
Отрицательные значения коэффициента доступности железнодорожного 

транспорта принимаются равными 0.
8. В целях сокращения разрыва в бюджетной обеепеченности между 

муниципальными образованиями при расчете дотаций используется нормированное 
значение индекса бюджетных расходов, определяемое по следующей формуле:

MEFf = ИБР,, если 1 ^  ИБР. -< ИБР"^^

ИБР^ = 1, если ИБР, < 1 

ИБР^ = ИБР^^'\ если ИБР, >- ИБ^^'"

где:
ИБР^ _ нормированный индекс бюджетных расходов i-ro муниципального 

образования;
ИБР"Р®-̂  - максимально допустимое значение индекса бюджетных расходов, 

определяемое ежегодно при составлении проекта областного бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период;

HBPi - индекс бюджетных расходов i-ro муниципального образования, 
рассчитываемый в соответствии с настоящим порядком.

9. Рассчитанные оценки индекса бюджетных расходов не являются 
планируемыми или рекомендуемыми показателями, определяющими расходы 
бюджетов муниципальных образований, и используются только для расчета 
бюджетной обеспеченности в целях межбюджетного регулирования.



13

Пояснительная записка

к проекту решения Муниципального совета Белгородского района «О 
внесении изменений и дополнений в решение Муниципального совета района 

от 24 декабря 2015 года № 282 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном районе «Белгородский район» Белгородской

области»

Проект решения Муниципального совета Белгородского района разработан в 
целях приведения в соответствие с действующим законодательством.

В соответствии с Бюджетным кодексом РФ просим внести изменения в:
- статью 23 в части предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам;

- статью 42 в части представления межбюджетных трансфертов;
- статью 50 в части установления порядка формирования и представления 

главными распорядителями средств бюджета обоснований бюджетных ассигнований 
по расходам местного бюджета.

Дополнить Положение статьей 58.1 «Перечень и оценка налоговых расходов».
Принятие данного положения не приведет к сокращению доходов и не потребует 

дополнительных расходов районного бюджета.

Прошу поддержать предложенный проект решения.

Заместитель главы администрации 
Белгородского района - руководитель 
комитета финансов и бюджетной
политики А.Н. Красильников


